ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Омск 24 мая 2017 года

Судья Куйбышевского районного суда города Омска Катанаев Г.И., с участием государственных обвинителей помощников прокурора ЦАО города Омска ФИО2, ФИО3, подсудимой ФИО4, адвоката Соколовой Н.В., при секретарях судебного заседания Маркович Е.В., Хажиевой Ш.Ш. в открытом судебном заседании рассмотрел уголовное дело в отношении: 

ФИО4, 

<

данные изъяты>.

Обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч-4 п.п. «Г» УК РФ, ст. 30 ч-3, 228.1 ч-4 п.п. «Г» УК РФ.

Рассмотрев материалы предварительного и судебного следствия, суд-

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 незаконно сбыла психотропное вещество в крупном размере, а также незаконно хранила без цели сбыта психотропное вещество в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 13 минут, при неустановленных обстоятельствах, ФИО4 незаконно, приобрела у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,78 грамма, в крупном размере, которое стала хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем продажи лицам, употребляющим психотропные вещества.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 13 минут ФИО4, находясь в 

<

адрес>, посредством мобильной связи, договорилась с ранее знакомой Свидетель №7 о продаже психотропного вещества, в крупном размере, с местом встречи 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 13 минут до 22 часов 05 минут, ФИО4 действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, находясь в 

<

адрес>, незаконно сбыла гражданке Свидетель №7 психотропное вещество амфетамин в крупном размере, массой 1,78 грамма, получив от Свидетель №7 в счет оплаты за сбытое психотропное вещество денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 44 минут в 

<

адрес> ФИО4 незаконно хранила при себе психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 2,55 грамма для личного употребления, без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 45 минут в ходе ОРМ «Наблюдение», проводимого сотрудниками 

<

данные изъяты>, в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 года №-144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, ФИО4 была задержана.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часов 15 минут до 01 часа 55 минут, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 

<

адрес> был проведен личный досмотр задержанной ФИО4 В ходе досмотра в правом кармане пуховика одетого на ФИО4 была обнаружена и изъята коробка, в которой находилось психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 2,55 грамма, незаконно хранимое ФИО4 для личного употребления, без цели сбыта. 

Допрошенная в качестве подсудимой ФИО4 вину предъявленном обвинении по ст. 228.1 ч-4 п.п. Г» УК РФ, ст. 30 ч-3, 228.1 ч-4 п.п. «Г» УК РФ признала частично показав суду, после осуждения ее супруга ФИО13 к длительному сроку лишения свободы, за незаконный оборот с психотропными веществами, ощущая стрессовое состояние, стала изредка употреблять психотропное вещество амфетамин. Об этом обстоятельстве знали Свидетель №7 и Свидетель №8, при этом до ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7 неоднократно звонила ей, просив продать дозу психотропного вещества амфетамин, в чем она последней отказывала. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время когда она находилась в 

<

адрес> по телефону позвонил Свидетель №8 сообщив, что он с Свидетель №7 привезли ей 

<

данные изъяты> с целью, чтобы она ФИО4, готовя передачу ФИО13, приобрела для последнего блок сигарет. После получения от последних 

<

данные изъяты> на блок сигарет для супруга, Свидетель №7 вновь стала ее просить передать дозу психотропного вещества амфетамин. По непонятным для неё причинам, она поддалась на уговоры и передала Свидетель №7 пакетик с амфетамином. ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками полиции, которые в ходе её личного досмотра при понятых обнаружили и изъяли психотропное вещество амфетамин, которое она хранила для личного употребления, без цели сбыта, а также 

<

данные изъяты> полученные от Свидетель №7 и Свидетель №8 с целью покупки супругу ФИО13 блока сигарет. Осознавая, что она совершила сбыт психотропного вещества, вину признает частично, так как амфетамин Свидетель №7 она за 

<

данные изъяты> не продавала, а передала его последней безвозмездно, а изъятый амфетамин сотрудниками полиции в ходе ее личного досмотра, она как лицо являющейся потребителем психотропных веществ хранила для лично употребления, не имея цели сбыта. В содеянном раскаивается, просит назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ из обстоятельства заболевания несовершеннолетнего ребенка.

Кроме частичного признания своей вины самой подсудимой, вина подсудимой ФИО4 в незаконном обороте с психотропным веществом амфетамин в крупном размере, подтверждается доказательствами, собранными в ходе судебного следствия и в материалах уголовного дела.

Свидетель Свидетель №4 суду показал, он как оперуполномоченный 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ стал получать оперативную информацию о том, что ФИО4 употребляющая психотропные вещества, после осуждения ее мужа, за незаконный оборот с психотропными веществами, стала заниматься незаконным сбытом психотропных веществ. Получив оперативную информацию, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 после 23 часов будет находиться у 

<

адрес> и хранить при себе амфетамин, с целью дальнейшего сбыта, решили провести ОРМ «Наблюдение». В состав оперативной группы были включены он, Свидетель №5 и Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут, он и Свидетель №5 приступили к осуществлению ОРМ, начав наблюдение за 

<

адрес>. В ходе наблюдения установили, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 44 минут из 

<

адрес>, вышла ФИО4, которая вела себя настороженно. Тут же было принято решение о задержании ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 45 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 2 подъезда 

<

адрес> ФИО1 задержали, пригласив оперативного сотрудника Свидетель №6 для производства личного досмотра ФИО4, при этом он и оперативный сотрудник Свидетель №5 участия в производстве личного досмотра задержанной не принимали. В последствии в отделе ему стало известно, что в ходе личного досмотра задержанной ФИО4 у последней обнаружили и изъяли психотропное вещество амфетамин в упаковке, денежные средства. После доставления ФИО4 в 

<

данные изъяты>, последняя по факту задержания дала пояснения, что ДД.ММ.ГГГГ по месту ее жительства за денежные средства, которые у ее изъяли во время личного досмотра, незаконно знакомой Свидетель №7 сбыла за 1.200 рублей психотропное вещество амфетамин. По изъятому у ФИО4 в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ психотропному веществу амфетамин в крупном размере, оперативной информации, что последняя намеревалась незаконно сбыть изъятый амфетамин конкретно какому либо лицу, массой 2.55 грамма, нет.

Свидетель ФИО7 суду показала, она как оперативный сотрудник 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ участвовала в ОРМ «Наблюдение», которое проводилось сотрудниками 

<

данные изъяты>. В ходе наблюдения за участком местности в районе 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 45 минут из 

<

адрес> вышли Свидетель №7 и Свидетель №8 Последние сели в автомобиль и выехали со двора дома. С целью наблюдения, на автомобиле под управлением Свидетель №2, она и Свидетель №1 проследовали за последними. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 05 минут, когда автомобиль с Свидетель №7 и Свидетель №8 остановился во дворе 

<

адрес>, оперуполномоченный Свидетель №2 дал команду на задержание. Подойдя к последним, представились сотрудниками 

<

данные изъяты>, пояснив, что они задерживают их, так как Свидетель №7 подозревают в незаконном обороте психотропных веществ. В это же время оперуполномоченный Свидетель №1 задержал водителя Свидетель №8 После задержания Свидетель №7 оперуполномоченный Свидетель №2 доставил в автомобиль 

<

данные изъяты>, где она последней задала вопрос, имеются ли у последней при себе вещества, запрещенные в гражданском обороте. Свидетель №7 ей ответила, что при ней имеется психотропное вещество амфетамин. С целью производства личного досмотра Свидетель №7, последнюю доставили на площадку 1 этажа 

<

адрес>, где в присутствии 2 приглашенных понятых, она осмотрела Свидетель №7 В ходе досмотра ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов 40 минут, задержанная Свидетель №7 пояснила, что её задержали за незаконный оборот психотропных веществ, амфетамин находится в паспорте, который лежит в сумке. Психотропное вещество она приобрела у ФИО4 за 

<

данные изъяты>. После этого из сумки, принадлежащей Свидетель №7 был извлечен паспорт, в котором находился пакет из полимерной пленки с веществом белого цвета в виде порошка. Пакет с веществом был изъят и упакован в пакет №, опечатан печатью и заверен подписями всех участвующих лиц. 

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №3, в судебном заседании дали показания, аналогичные свидетеля ФИО7 

Свидетель ФИО8 показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут, сотрудник полиции предъявив служебное удостоверение пояснил, что им задержана девушка по подозрению в незаконном обороте психотропных веществ. И с целью проведения личного досмотра задержанной, попросил поучаствовать понятой. Выйдя в подъезд 

<

адрес>, на 1 этаже увидела незнакомых девушек. Одна из них представилась сотрудницей полиции, вторая оказалось задержанной. Тут же к ним подошла вторая понятая, соседка из 

<

адрес>, ФИО9 Сотрудница полиции передала ей видеокамеру, предупредила о том, что ход проведения личного досмотра будет фиксироваться на видеокамеру. После этого вновь пояснила, что будет производить личный досмотр задержанной, разъяснив всем участвующим лицам их права и обязанности. После того как задержанная Свидетель №7 представилась, сотрудница полиции, задала вопрос последней о причинах ее задержания, а также имеются ли у той при себе предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте. Свидетель №7 ответила, что задержана за незаконный оборот амфетамина, запрещенного в гражданском обороте. Вещество находится в сумке, в паспорте, которое она приобрела у ФИО4 В ходе проведения личного досмотра в сумке, находившейся у Свидетель №7 был обнаружен паспорт, в котором на первой странице был обнаружен и изъят пакет из бесцветной полимерной пленки с веществом белого цвета в виде порошка. Данный пакет с веществом был упакован в пустой бумажный пакет №, который был опечатан печатью, заверен подписями всех участвующих лиц. Том-2, л.д. 81-82.

Свидетель ФИО9, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 Том-2, л.д. 179-185.

Свидетель Свидетель №7 суду показала, не являясь потребителем наркотических и психотропных веществ, решив попробовать психотропное вещество амфетамин, узнав о том, что знакомая ФИО4 им торгует, с этой целью посредством мобильной связи обратилась к последней, попросив продать дозу амфетамина. ФИО4 на продажу ей психотропного вещества амфетамин согласилась и ДД.ММ.ГГГГ позвонила, сказав приезжай. После этого она на автомобиле под управлением ФИО10 заехала к своей подруге Свидетель №9, у которой заняла для покупки психотропного вещества 

<

данные изъяты>. Из обстоятельства, что занятые 

<

данные изъяты> были одной купюрой, ей пришлось заехать в магазин и разменять деньги. Вернувшись в машину к Свидетель №8, попросила отвезти её к ФИО4, так как последний знал где живет последняя. Подъехав ДД.ММ.ГГГГ после 21 часа к 

<

адрес>, Свидетель №8 позвонил с мобильного телефона ФИО4 и узнал, что та живет в 

<

адрес>. Поднявшись в квартиру ФИО5, от последней получила один полимерный пакет с порошкообразным веществом. Пакет с психотропным веществом амфетамин положила в паспорт, который поместила в имеющуюся при ней сумку. После чего в счет приобретенного психотропного вещества ФИО4 передала 

<

данные изъяты>. Одна купюра достоинством 

<

данные изъяты> и две по 

<

данные изъяты>. Выйдя с Свидетель №8 из квартиры и подъезда дома, сели в автомобиль и поехали к ее подруге Свидетель №9 Когда они подъехали к 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. Её доставили в подъезд 

<

адрес>, где в присутствии понятых она была досмотрена сотрудницей полиции. На вопрос, имеются ли при ней запрещенные вещества в гражданском обороте, она ответила, что в паспорте находящемся в её сумке находится психотропное вещество амфетамин. После этого сотрудница полиции при понятых из паспорта изъяла упаковку с амфетамином, которую упаковали в пакет, скрепив подписями и печатью. По поводу изъятого она пояснила, что она Свидетель №7 была задержана за незаконный оборот психотропного вещества амфетамин, который она приобрела у ФИО4 за 

<

данные изъяты>. После этого она была доставлена в 

<

данные изъяты>, где в отношении её возбудили уголовное дело. В настоящее время она отбывает условное наказание по приговору суда за незаконное приобретение и хранение психотропного вещества в крупном размере, купленного за 

<

данные изъяты> у ФИО4

Свидетель Свидетель №8, в судебном заседании об обстоятельствах незаконного приобретения Свидетель №7 за 

<

данные изъяты> у ФИО4 психотропного вещества амфетамин ДД.ММ.ГГГГ после 21 часа в 

<

адрес> дал показания, аналогичные свидетеля Свидетель №7

Свидетель Свидетель №9 суду показала, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ей позвонила подруга Свидетель №7, которая попросила занять 

<

данные изъяты>. Дав согласие, она по приезду Свидетель №7 в 

<

адрес> передала последней 

<

данные изъяты>, одной купюрой. На какие цели Свидетель №7 заняла у неё деньги, последняя ей не говорила. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время через окно своей 

<

адрес> видела, что её подруга Свидетель №7 и её приятель Свидетель №8 были задержаны полицией. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7 приехала к ней домой и рассказала, что была задержана полицией за незаконное приобретение и хранения психотропного вещества. 

Свидетель Свидетель №11 суду показала, ДД.ММ.ГГГГ после 01 часа ночи в районе 

<

адрес> сотрудник полиции, попросил ее принять участие в качестве понятой. Пройдя с сотрудником полиции на лестничную площадку между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, в присутствии ее и второй понятой, после разъяснения им прав и обязанностей, сотрудница полиции пояснила, что будет производить личный досмотр задержанной, которую подозревают в незаконном обороте психотропных веществ. После того как задержанная представилась ФИО4, она пояснила, что задержана по подозрению на сбыт психотропного вещества амфетамин, при этом при ней находится вышеуказанное психотропное вещество. На вопрос сотрудницы полиции, есть ли при ней деньги, добытые преступным путем, та ответила, что имеются 

<

данные изъяты>, которые она получила от знакомой Свидетель №7, в счет продажи ей пакета с психотропным веществом амфетамин. После этого сотрудница полиции у ФИО4 в правом кармане надетого на ней пуховика обнаружила и изъяла 

<

данные изъяты>, одной купюрой 

<

данные изъяты> и двумя купюрами по 

<

данные изъяты>. В этом же кармане пуховика одетом на ФИО4 сотрудница полиции обнаружила и изъяла коробку в которой находились пластиковая трубка, пакет из полимерной пленки с веществом белого цвета в виде порошка, пакет из полимерной пленки, в котором находились три пакета из полимерной пленки с веществом белого цвета в виде порошка. Изъято упаковали в пакеты, скрепили подписями, печатью. По окончанию досмотра от задержанной ФИО4 заявлений, ходатайств, о каком-либо воздействии на неё со стороны сотрудников полиции не поступало. 

Свидетель ФИО12 суду показала, что она подсудимой ФИО4 является тетей. Характеризует последнюю с положительной стороны. ФИО4 работает, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, для которого создала все условия для учебы и отдыха одна, так как ее супруг ФИО13 в настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы за незаконный оборот с психотропными веществами. Об обстоятельствах инкриминируемого деяния ФИО4 ей ничего не известно. 

Согласно рапорта начальника отдела 

<

данные изъяты> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ он с целью изобличения ФИО4 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом психотропных веществ, на основании Закона об оперативной деятельности, просит разрешить выезд оперативной группы в район вероятного появления ФИО4 

<

адрес> с целью проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО5 Том-1, л.д.-5.

Согласно рапорта оперуполномоченного 

<

данные изъяты> Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в рамках ОРМ «Наблюдение» по подозрению в незаконном обороте психотропных веществ в подъезде 

<

адрес>, была задержана ФИО4 у которой было обнаружено и изъято психотропное вещество «амфетамин». Том-1, л.д.-6.

Согласно протокола личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью, в период с 01 часа 15 минут до 01 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, у задержанной ФИО4 в правом кармане пуховика были обнаружены и изъяты - денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, 1 купюра 

<

данные изъяты> и 2 купюры достоинством по 

<

данные изъяты>, коробка черного цвета, в которой находились - пластиковая трубка, пакет из полимерной пленки с веществом белого цвета в виде порошка, пакет из полимерной пленки, в котором находились 3 пакета из полимерной пленки с веществом белого цвета в виде порошка. По изъятому ФИО4 пояснила, что в полимерных пакетах находится психотропное вещество амфетамин, а 

<

данные изъяты>, она получила от Свидетель №7 в счет продажи последней пакета с психотропным веществом амфетамин. Том-1, л.д.-7. 

Согласно протокола осмотра документа и ДВД диска с видеозаписью осмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в ходе личного досмотра ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток при понятых в подъезде 

<

адрес> у ФИО4 из одежды были изъяты 

<

данные изъяты> и порошкообразное вещество. По изъятому ФИО4 поясняет, что в полимерных пакетах находится психотропное вещество амфетамин, а 1.200 рублей она получила от Свидетель №7 в счет сбытого психотропного вещества амфетамин. Том 2, л.д. 150-154.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое массами 0,45 грамма, 0,70 грамма, 0,60 грамма, 0,80 грамма ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО4, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Том-1, л.д. 23-26. 

Согласно выписки об оперативной информации от ДД.ММ.ГГГГ, от конфидента №, ДД.ММ.ГГГГ поступила информация, что ФИО4 проживающая 

<

адрес>, является лицом, потребляющим психотропное вещество амфетамин, а также его сбытчиком. От конфидента №, ДД.ММ.ГГГГ поступила информация, что ДД.ММ.ГГГГ после 23 часов ФИО4 будет находиться в районе места своего проживания 

<

адрес> и иметь при себе с целью дальнейшего сбыта ранее приобретенное психотропное вещество амфетамин, в крупном размере. Том-1, л.д.-85. 

Согласно рапорта оперуполномоченного 

<

данные изъяты> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, у подъезда 

<

адрес> в 22 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ задержана Свидетель №7 В ходе личного досмотра у последней обнаружен и изъят пакет с психотропным веществом амфетамин. Том-1, л.д.-208. 

Согласно протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в период 22 часов 40 минут до 23 часов 25 минут на лестничной площадке первого этажа 

<

адрес> у задержанной Свидетель №7 было обнаружено и изъято вещество в полимерном пакете. По изъятому Свидетель №7 пояснила, что изъятое является психотропным веществом амфетамин, которое она за 

<

данные изъяты> приобрела у ФИО4 Том-1, л.д.- 210.

Согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 1,78 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №7, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Том-1, л.д. 224-226. 

В ходе очной ставки между ФИО4 и Свидетель №7, последняя показала, что ФИО4 ей сбыла психотропное вещество амфетамин ДД.ММ.ГГГГ, получив в счет сбытого психотропного вещества 

<

данные изъяты>, о чем ФИО4 не отрицала, подтвердив показания Свидетель №7 о незаконном сбыте психотропного вещества последней в счет полученных 

<

данные изъяты>. Том-1, л.д. 78-80. 

В ходе очной ставки между ФИО4 и Свидетель №8, последний показал, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыла Свидетель №7 психотропное вещества амфетамин, о чем ФИО4 не отрицала, подтвердив показания Свидетель №8 о незаконном сбыте психотропного вещества Свидетель №7 Том-1, л.д. 75-77. 

Совокупность собранных по уголовному делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимой ФИО4, которая действуя с умыслом на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в 

<

адрес>, незаконно сбыла покупателю психотропных веществ Свидетель №7 амфетамин в крупном размере массой 1,78 грамма, получив от Свидетель №7 в счет оплаты за сбытое психотропное вещество денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. После чего была задержана и изобличена в незаконном обороте с психотропным веществом изъятыми деньгами в сумме 

<

данные изъяты>, полученными в счет сбытого амфетамина, и находящимся при ней незаконно хранимым, без цели сбыта изъятым амфетамином в крупном размере массой 2.55 грамма, а также изъятым амфетамином в крупном размере у задержанной Свидетель №7 массой 1,78 грамма, незаконно приобретенным у ФИО4 за 

<

данные изъяты>, и в этой связи действия подсудимой ФИО4 по незаконному сбыту психотропного вещества амфетамин в крупном размере массой 1.78 грамма Свидетель №7 за 

<

данные изъяты> правильно квалифицированы ст. 228.1 ч-4 п.п. «Г» УК РФ незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, а по изъятому у ФИО4 психотропному веществу амфетамин в крупном размере массой 2.55 грамма от ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 

<

адрес> в связи с заключением прокурора, просившего суд действия подсудимой ФИО4 со ст. 30 ч-3, 228.1 ч-4 п.п. «Г» УК РФ переквалифицировать на ст. 228 ч-2 УК РФ в связи с отсутствием доказательств покушения на сбыт, суд переквалифицируя действия подсудимой со ст. 30 ч-3, 228.1 ч-4 п.п. «Г» УК РФ на ст. 228 ч-2 УК РФ, считает необходимым действия подсудимой ФИО4 по изъятому психотропному веществу массой 2.55 грамма квалифицировать ст. 228 ч-2 УК РФ незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

В выводе о виновности подсудимой ФИО4 суд исходит из собранных доказательств в судебном заседании и материалов в уголовном деле.

Согласно показаний оперативных сотрудников 

<

данные изъяты> Свидетель №4, ФИО7, Свидетель №1, Свидетель №3 в отношении ФИО4 провели ОРМ «Наблюдение». В результате ОРМ установили, что ФИО4 незаконно сбыла Свидетель №7 психотропное вещество амфетамин в крупном размере за 

<

данные изъяты> массой 1.78 грамма. В ходе задержания у Свидетель №7 изъяли амфетамин массой 1.78 грамма, приобретенный за 

<

данные изъяты> у ФИО4, а в ходе задержания у ФИО4 обнаружили и изъяли незаконно хранимое психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 2.55 грамма и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> полученные от Свидетель №7 в счет сбытого амфетамина.

Обстоятельства задержания и изъятия психотропных веществ подтвердили понятые ФИО8, ФИО15. Свидетель №11 показав, что при них сотрудники полиции у задержанных ФИО4 и Свидетель №7 изъяли психотропное вещество амфетамин. Задержанная ФИО4 пояснила, что она за 

<

данные изъяты> сбыла Свидетель №7 амфетамин. 

Вышеуказанное в судебном заседании подтвердила свидетель Свидетель №7 показав, что она за 

<

данные изъяты> у ФИО4 приобрела для личного употребления психотропное вещество амфетамин. После приобретения была задержана, незаконно приобретенный амфетамин был изъят. По данному факту в отношении неё было возбуждено уголовное дело. В настоящее время осуждена по ст. 228 ч-2 УК РФ к лишению свободы, условно. 

В судебном заседании ФИО4 признавая вину, обстоятельств совершения преступлений в части незаконного сбыта амфетамина Свидетель №7 не отрицала, не признавая сбыт за денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, признавая в полном объеме вину в незаконном хранении амфетамина, изъятым к неё в ходе личного досмотра, который она незаконно хранила для личного употребления. 

Согласно материалов уголовного дела, при задержании у лица которому ФИО4 незаконно сбыла психотропное вещество, а также психотропное вещество изъятое у ФИО4 в ходе её личного досмотра было психотропным веществом амфетамин в крупном размере, массой указанной в заключении экспертов.

Нарушений требований закона при проведении сотрудниками 

<

данные изъяты> оперативного мероприятия с задержанием ФИО4 и Свидетель №7, изъятия у последних психотропного вещества, у ФИО4 

<

данные изъяты>, суд не усматривает, а вышеприведенные доказательства являются достаточными для постановления судом обвинительного приговора в отношении подсудимой ФИО4, допустимость и достоверность которых у суда не вызывает сомнения.

Доводы подсудимой ФИО4, что она совершила незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере не преследуя корыстных целей, не получая от Свидетель №7 денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, суд относится критически считая, что таковыми показаниями подсудимая желает избежать сурового наказания за совершенное особо тяжкое преступление и в этой части вины суд исходит из показаний свидетеля Свидетель №7, что она у ФИО4 незаконно за 

<

данные изъяты> приобрела амфетамин. Согласно материалов уголовного дела в части производства личного досмотра задержанных Свидетель №7 и ФИО4 у Свидетель №7 в ходе личного досмотра был изъят амфетамин, по словам задержанной, приобретенный за 

<

данные изъяты> у ФИО4, одна купюра 

<

данные изъяты>, две купюры по 

<

данные изъяты>, за, что она осуждена по ст. 228 ч-2 УК РФ к лишению свободы, у ФИО4 в ходе личного досмотра были изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, одна купюра 

<

данные изъяты> и две купюры по 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 в соответствии со ст. 61 УК РФ, нет. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 в соответствии со ст. 63 УК РФ, нет.

При назначении вида и размера наказания ранее не судимой ФИО4, суд учитывает степень общественной опасности совершенных преступлений, частичное признание вины, молодость, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, который с заболеванием сердца с ДД.ММ.ГГГГ находится под постоянным наблюдением врача кардиолога, занятие общественно полезным трудом, удовлетворительные бытовые характеристики, положительную характеристику по месту работы, семейное положение, состояние здоровья, текущие заболевания, на учете в ПНД и НД не состоит.

Исходя из обстоятельств содеянного, личности ФИО4, влияния назначения наказания на условия жизни её семьи, воспитания несовершеннолетнего ребенка страдающего ССЗ, суд считает необходимым в целях исправления и перевоспитания подсудимой назначить наказание связанное с реальным лишением свободы, в нижнем пределе санкций статьи, отбытием назначенной меры наказания в исправительной колонии общего режима, без штрафа, без ограничении свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не находя оснований для снижения категории преступления, предусмотренного ст. 15 ч-6 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 307 УПК РФ, суд-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч-4 п.п. «Г» УК РФ, ст. 228 ч-2 УК РФ назначив наказание - 

- по ст. 228.1 ч-4 п.п. «Г» УК РФ 10 лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

- по ст. 228 ч-2 УК РФ 3 года лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч-3 УК РФ назначение наказания по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание 10 лет 6 месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, без ограничения свободы с отбытием назначенной меры наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать заключение под стражей, взяв ФИО4 под стражу из-зала судебного заседания, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу ФИО4 содержать в СИЗО 

<

адрес>.

Вещественное доказательство – 

- пакет из бесцветной полимерной пленки, упаковка эксперта с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, с первоначальной упаковкой, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №7, пакет из бесцветной полимерной пленки упаковка эксперта с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, с первоначальной упаковкой, коробкой черного цвета, в которой находится трубка из полимерного материала зеленого цвета, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – уничтожить.

- DVD диск с видеозаписью личного досмотра Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, детализацию телефонных соединений абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, диск СD-R с результатами оперативно-технического мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО4, детализацию телефонных соединений абонентского номера № за ДД.ММ.ГГГГ год, диск DVD-R с видеозаписью личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела.

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №7, переданный на ответственное хранение Свидетель №7 – оставить в собственности последней.

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №8, переданный на ответственное хранение Свидетель №8 – оставить в собственности последнего.

- денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, переданные на ответственное хранение ФИО4 – оставить в собственности последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы через Куйбышевский районный суд города Омска в течении 10 суток с момента вручения копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе в течении 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья: Катанаев Г.И.